23. « Ubi ponis paruulos baptizatos ? Profecto in numero credentium... Et sic de his quaerimus : Iste infans christianus est ? Respondetur : Christianus. Catechumenus an fidelis ? Fidelis ; utique a fide, fides a credendo », *Sermo* 294, 13, 14 ; *P.L.*, 38, 1343.

24. Augustin formule ainsi la loi générale : « Fideles uocantur qui baptizantur in Christo », *Epist.*, 47, 2 ; *P.L.*, 33, 184. Des petits enfants baptisés il écrit : « Consuetudine Ecclesiae antiqua, canonica, fundatissima, paruuli baptizati fideles uocantur », *Sermo* 294, 13, 14 ; *P.L.*, 38, 1343. Le texte suivant, de 411, est particulièrement intéressant par la manière dont il pose le problème et le résout en se référant à l'autorité de l'Église : « In quo horum genere ponemus infantes ? in eorum qui credunt in Filium, an in eorum qui sunt increduli Filio ? In neutro, ait aliquis ; quia cum adhuc credere non possunt, nec increduli deputandi sunt. Non hoc indicat ecclesiastica regula, quae baptizatos infantes fidelium numero adiungit », *De peccat. merit. et remis.*, I, 20, 28 ; *P.L.*, 44, 124. Cf. *Opus imperf. contra Julian.*, I, 56 ; *P.L.*, 44, 1078.

25. N. 10 ; pp. 531-532 : « Itaque paruulum etsi nondum fides illa, quae in credentium uoluntate consistit, iam tamen ipsius fidei sacramentum fidelem facit. Nam sicut credere respondentur, ita etiam fideles uocantur non rem ipsam mente adnuendo sed ipsius rei sacramentum percipiendo ».

26. N. 10 ; p. 532 : « Cum autem sapere homo coeperit, non illud sacramentum repetet, sed intellet eiusque ueritati consona etiam uoluntate coaptabitur ».

Et telle est dès maintenant cette efficacité du sacrement, *ualebit sacramentum*, qu'en attendant l'heure de la foi personnelle, il servira à l'enfant de sauvegarde contre les puissances adverses<sup>27</sup> et qu'en cas de mort prématurée il le délivrera de la condamnation qui pèse sur l'homme depuis Adam. C'est dire que par rapport au petit baptisé le sacrement de la foi a la même efficacité que la foi<sup>28</sup>. Car Augustin n'ignore pas les paroles du Christ sur la nécessité pour le salut du baptême et de la foi. Il n'a pas encore sans doute la formule saisissante qu'il opposera, dès 411, aux objections pélagiennes : « Pour les tout-petits croire c'est être baptisé, ne pas croire ne pas être baptisé<sup>29</sup> », mais, sous une forme plus enveloppée, l'affirmation est équivalente : pour un enfant, auquel le manque de développement ne permet pas d'accéder à la foi personnelle, le sacrement de la foi tient lieu de la foi et a le même effet salutaire.

Ces effets du baptême des enfants, précise alors Augustin, ne sauraient faire l'objet de libres discussions : ce n'est pas une doctrine qu'il a élaborée lui-même à partir de réflexions personnelles, elle appartient à l'enseignement de la foi et qui veut demeurer dans la communauté des fidèles ne peut ni la mettre en doute ni la récuser<sup>30</sup> : « Qui ne croit pas cela et le regarde comme impossible est un infidèle, alors même qu'il possède le sacrement de la foi et le petit baptisé lui est de beaucoup supérieur ; même s'il n'a pas encore la foi en pensée, il ne lui oppose pas du moins l'obstacle d'une pensée contraire, et c'est pourquoi il reçoit le sacrement d'une manière salutaire<sup>31</sup> ». La dernière phrase insiste à nouveau sur l'efficacité objective du sacrement, qui se manifeste à plein dans le cas du baptême des enfants. Ils n'apportent rien d'autre que l'absence de dispositions contraires, mais, comme Augustin n'a cessé de le redire à longueur d'ouvrages depuis le début de la controverse antidonatiste, de sacrement par lui-même est saint et produit ses effets ; il leur suffit donc de recevoir le baptême, dans la passivité de leur âge, pour en recevoir en même temps tous les effets de salut.

27. Cf. *Confes.*, I, 11, 18 ; *P.L.*, 32, 669.

28. N. 10 ; p. 532 : « Hoc quamdiu non potest, ualebit sacramentum ad eius tutelam adversus contrarias potestates et tantum ualebit, ut, si ante maioris usum ex hac uita emigraverit, per ipsum sacramentum commendat ecclesiae caritate ab illa condemnatione, quae per unum hominem intrauit in mundum, Christiano adiutorio liberetur ».

29. « Quis nesciat credere esse infantibus baptizari, non credere autem non baptizari ? » *De peccat. merit. et remis.*, I, 27, 40 ; *P.L.*, 44, 132.

30. « Inter credentes baptizatos paruulos numerabis ; nec iudicare ullo modo aliter audebis, si non uis esse apertus haereticus », *Sermo* 294, 13, 14 ; *P.L.*, 38, 1343. Augustin ajoute un peu plus loin dans le même sermon : « Credit in altero, qui peccauit in altero ; dicitur, Credit ; et ualet, et inter fideles baptizatos computatur. Hoc habet auctoritas matris Ecclesiae, hoc fundatus ueritatis obtinet canon ; contra hoc robur, contra hoc hunc inexpugnabilem murum quisquis arietat ipse confringitur », *ibid.*, 18, 17 ; *P.L.*, 38, 1346.

31. N. 10 ; p. 532 : « Hoc qui non credit et fieri non posse arbitrat, profecto infidelis est, etsi habeat fidei sacramentum, longaeque melior est ille paruulus, qui, etiam si fidem nondum habet in cogitatione, non ei tamen obicem contrariae cogitationis opponit, unde sacramentum eius salubriter percipit ».